
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПРИКАЗ 
 

__06.05.2024__                                 г. Тамбов                                           №_170_  

 

Об утверждении порядка организации и предоставления питания 

обучающимся в общеобразовательных организациях Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

В соответствии со статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российского Федерации», Законом 

Тамбовской области от 01.10.2013 №321-3 «Об образовании в Тамбовской 

области», Законом Тамбовской области от 28.12.2015 №627-З «О социальной 

поддержке многодетных семей в Тамбовской области», постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 №32 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», постановлением администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области от 06.05.2024 №1150 «Об 

организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Тамбовского муниципального округа Тамбовской области», с 

целью улучшения организации и качества питания и упорядочения 

расходования средств предоставляемой субсидии, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить порядок организации и предоставления питания 

обучающимся в общеобразовательных организациях Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области (далее – порядок) согласно 

приложению. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области: 

2.1. При организации питания обучающихся руководствоваться 

Порядком, утвержденным п.1 настоящего приказа; 

2.2. Ежемесячно предоставлять в отдел по социальным вопросам и 

труду администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области информацию о предоставлении мер социальной поддержки в 

соответствии с настоящим приказом для размещения в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения.  

3. Отделу общего, дополнительного и дошкольного образования 

garantf1://70191362.37/
garantf1://70191362.79/
garantf1://86367.16/
garantf1://42758454.0/
garantf1://12061898.0/


управления образования администрации Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области (Елисеева) организовать работу по координации 

деятельности муниципальных общеобразовательных организаций 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области по обеспечению 

питанием всех категорий обучающихся. 

4. Признать утратившим силу приказ управления образования 

администрации Тамбовского района от 03.12.2020 №402 «Об утверждении 

порядка организации и предоставления питания обучающимся в 

общеобразовательных организациях Тамбовского района». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 

 

Начальник управления образования 

администрации Тамбовского муниципального округа         Н.Н. Ерохина 

 

 



 

Приложение    

Утвержден    

приказом управления образования 

 администрации Тамбовского муниципального округа 

«_06_»_05_2024 № __170___ 

 

Порядок организации и предоставления питания обучающимся в 

общеобразовательных организациях Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок разработан на основании Федерального закона 

от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 

16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российского Федерации», Закона 

Тамбовской области от 01.10.2013 №321-З «Об образовании в Тамбовской 

области», Закона Тамбовской области от 28.12.2015 №627-З «О социальной 

поддержке многодетных семей в Тамбовской области», постановления 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 №32 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения». 

1.2. Настоящий документ регламентирует Порядок организации и 

предоставления питания в общеобразовательных организациях Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области, устанавливает условия 

организации питания, предоставления бесплатного, льготного питания во 

время образовательного процесса; предусматривает дифференцированную 

социальную поддержку обучающимся, находящимся в трудной жизненной 

ситуации и нуждающихся в особой заботе государства; направлен на 

совершенствование организации питания в общеобразовательных 

организациях Тамбовского муниципального округа, повышение охвата 

обучающихся горячим питанием во время учебной деятельности. 

1.3. Под организацией горячего питания учащихся понимается 

предоставление учащимся горячего сбалансированного питания, 

обеспечивающего организм необходимым количеством основных 

питательных веществ, предусматривающего наличием в рационе горячего 

первого и второго блюда, или второго блюда в зависимости от приема пищи, 

доведенных до кулинарной готовности (п. 2.1 статьи 37 № 273-ФЗ). 

1.4. Организация горячего питания учащихся осуществляется на 

основании локальных актов общеобразовательной организации, в том числе: 

положения об организации горячего питания в общеобразовательной 

организации, которое принимается уполномоченным Уставом 

общеобразовательной организации, органом, созданным в целях учета 

garantf1://86367.16/
garantf1://86367.16/
garantf1://42758454.0/
garantf1://12061898.0/


мнения учащихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних при принятии локальных нормативных актов, 

затрагивающих их права и законные интересы. приказов 

общеобразовательной организации, утверждающих график горячего питания 

учащихся в соответствии с режимом работы общеобразовательной 

организации; режим работы пищеблока с учетом режима работы 

общеобразовательной организации и продолжительности учебной недели; 

примерное 10-дневное меню; ответственного за организацию горячего 

питания учащихся с определением его функциональных обязанностей; 

списки учащихся, получающих горячее питание за счет средств бюджета; 

состав бракеражной комиссии (с указанием ответственности и 

функциональных обязанностей каждого члена комиссии); состав 

административно-общественной комиссии за организацией горячего питания 

учащихся (в состав входят представитель администрации, осуществляющий 

контроль за организацией горячего питания, медицинский работник, 

представители органов общественного самоуправления 

общеобразовательной организации) и её компетенция; результаты 

проведенных контрольных мероприятий и иное. 

1.5. Перечень локальных актов общеобразовательной организации и 

актуальные нормативные правовые документы федерального, регионального 

и муниципального уровней, регулирующие вопросы организации горячего 

питания, размещаются на официальном сайте общеобразовательной 

организации. 

1.6. Горячее питание в общеобразовательных организациях 

организуется как за счет средств бюджета, так и за счет средств родителей 

(законных представителей). 

1.7. Организация горячего питания осуществляется на основе 

примерного меню, которое разрабатывается предприятиями-организаторами 

питания, согласовывается с Роспотребнадзором, утверждается директором 

общеобразовательной организации. 

1.8. Фактическое меню ежедневно утверждается руководителем 

общеобразовательной организации и содержит: информацию о 

количественном выходе блюд, энергетической и пищевой ценности, 

стоимости блюд. 

1.9. Фактическое меню ежедневно размещается на информационном 

стенде. 

1.10. Стоимость горячего питания для учащихся за счет средств 

родителей (законных представителей) устанавливается исходя из 

рекомендованного Роспотребнадзором школьного рациона питания и 

согласовывается с уполномоченным органом (в соответствии с уставом 

общеобразовательной организации), созданным в целях учета мнения 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих их права и 

законные интересы. 



1.11. Питание обучающихся, не относящихся категориям, указанным в 

п. 2.11, 2.13 настоящего порядка, организуется за счет средств родителей 

(законных представителей). Для организации предоставления питания 

общеобразовательная организация обеспечивает информирование родителей 

(законных представителей) о порядке и условиях предоставления всех 

категорий обучающихся питанием. 

1.12. Отпуск горячего питания организуется по классам в соответствии 

с графиком, утвержденным руководителем общеобразовательной 

организации.  

1.14. Вопросы организации горячего питания (анализ ситуации, итоги, 

проблемы, результаты анкетирования, предложения по улучшению питания, 

формированию культуры питания и др.) не реже 1 раза в полугодие 

обсуждаются на совещаниях, родительских собраниях в классах, не реже 1 

раза в год выносятся на обсуждение в рамках общешкольного собрания, 

публичного отчета. 

 

2. Организация горячего питания обучающихся 

общеобразовательных организаций Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области 

2.1. Организация питания осуществляется во время учебного года за 

исключением каникулярных, выходных, праздничных дней, пропущенных по 

болезни и дней на дистанционном обучении. 

2.2. Руководители общеобразовательных организаций: 

- создают условия для организации питания обучающихся на платной и 

льготной основе; 

- несут персональную ответственность за организацию питания 

обучающихся; 

- обеспечивают ежедневное присутствие дежурных учителей в 

обеденном зале во время организованного питания обучающихся; 

- несут ответственность за определение льготных категорий 

обучающихся; 

- обеспечивают полное и своевременное использование средств, 

выделенных на питание обучающихся; 

- организацию и полноту охвата обучающихся горячим питанием; 

- соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов; 

- соблюдение режима питания во время учебной деятельности; 

- согласование меню; 

- организацию дежурства в обеденном зале школьной столовой, 

- организацию работы по формированию у учащихся навыков и 

культуры здорового питания, этике приема пищи. 

2.3. В школах назначается ответственный из членов администраций 

общеобразовательных организаций за организацию питания, в обязанности 

которого входят: 

составление списков учащихся, претендующих на льготное питание в 

соответствии с порядком организации питания для льготных категорий и 



своевременное предоставление их в отдел образования администрации 

Тамбовского муниципального округа; 

ведение ежедневного учета обучающихся, получающих льготное 

питание; 

проведение контроля за организацией питания обучающихся; 

ежемесячно до 25 числа месяца следующего за отчетным периодом 

предоставляют в управление образование администрации Тамбовского 

муниципального округа отчет об охвате питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций Тамбовского муниципального округа 

(приложение 1 к Порядку). 

2.4. Административно-производственный контроль за организацией 

питания осуществляет комиссия, в состав которой входят представитель 

администрации ОО, осуществляющий контроль за организацией питания, 

медицинский работник, представители органов самоуправления ОО, 

представители родительской общественности. Состав комиссии 

утверждается приказом руководителя ОО. 

2.5. Административно-производственный контроль за организацией 

питания проводится не реже одного раза в месяц, при необходимости число 

проверок может быть увеличено. 

2.6. В общеобразовательных организациях создается бракеражная 

комиссия не менее трех человек в составе: медицинский работник, работник 

пищеблока и представителя администрации ОО, в обязанности которой 

входят: 

ежедневное снятие пробы готовой пищи; 

ежедневная оценка качества блюд по органолептическим показателям; 

ежедневная регистрация результата бракеража в «Журнале бракеража 

готовой кулинарной продукции» в соответствии с установленной формой 

согласно Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, СанПиН, 

2.4.5.2409-08, утвержденным постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 (далее по 

тексту - СанПиН 2.4.5.2409-08). 

2.7. Все обучающиеся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций 

получают бесплатное горячее питание за счет средств бюджета из трех 

источников: федерального, областного и муниципального. 

Учащиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций получают 

горячее питание за счет средств областного и муниципального бюджетов, а 

также за счет средств родителей (законных представителей). 

2.8. Предоставление бесплатного горячего питания (обед) на каждого 

заявленного обучающегося оформляется приказом ОО. 

2.9. Горячее питание в общеобразовательных организациях 

организуется в соответствии с разработанным примерным меню на период не 

менее 10 дней по рекомендуемой форме согласно СанПиН 2.4.5.2409-08 и 

согласовывается с Роспотребнадзором. 

2.10. Детям-инвалидам и детям с ОВЗ, обучающимся на дому, 

осуществляется замена бесплатного двухразового питания денежной 



компенсацией, либо выдачей продуктов питания на сумму 74 рубля в день на 

одного обучающегося. 

2.11. Горячим питанием на льготной основе обеспечиваются дети, 

проживающие на территории Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области на период соответствующий учебному году: 

обучающиеся из малоимущих семей, в которых среднедушевой доход 

на 1 человека, не превышает величины прожиточного минимума на душу 

населения, установленного в Тамбовской области; 

обучающиеся из многодетных семей из органов социальной защиты 

населения; 

дети, с ограниченными возможностями здоровья; 

дети-инвалиды. 

2.12. Предоставление льготного горячего питания обучающимся 

осуществляется на основании следующих документов: 

для детей из малообеспеченных семей – справка, подтверждающая 

статус малоимущей семьи; 

для детей, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере - 

справку, выданную участковым фтизиатром; 

для детей, находящихся под опекой (попечительством), опекунам 

(попечителям) которых не выплачиваются средства на содержание ребенка, - 

справку из органа опеки и попечительства о том, что опекунам (попечителям) 

не назначено пособие на содержание ребенка; 

для детей с ограниченными возможностями здоровья – заключение 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Тамбовского 

муниципального округа или заключение областной психолого-медико-

педагогической комиссии (далее - ПМПК); 

для детей, признанных инвалидами, - справку о признании ребенка 

инвалидом, выданную федеральным учреждением медико-социальной 

экспертизы. 

Если обучающиеся данной категории находятся на индивидуальном 

обучении на дому, они имеют право на получение продуктового набора, 

рекомендованного СанПиН 2.4.5.2409-08, за исключением скоропортящихся 

продуктов. 

2.13. Бесплатным горячим питанием за счёт средств бюджета 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области обеспечиваются 

дети участников специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, обучающиеся в 5-11 классах 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Тамбовского 

муниципального округа, не имеющие право на обеспечение бесплатным 

питанием в соответствии с федеральными, областными или муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

2.14. Горячее питание на платной основе предоставляется всем 

обучающимся по желанию их родителей (законных представителей). 

2.15. Медицинские работники обязаны: 



- следить за организацией питания в общеобразовательных 

организациях, в том числе за качеством поступающих продуктов, 

правильностью закладки продуктов и приготовлением готовой пищи; 

проводить бракераж и делать запись в журнале бракеража пищевых 

продуктов и продовольственного сырья в соответствии с рекомендуемой 

формой согласно СанПиН 2.4.5. 2409-08; 

обеспечить контроль за качественным и количественным составом 

рациона питания, ассортиментом используемых пищевых продуктов и 

продовольственного сырья, ведет «Ведомость контроля за питанием» в 

соответствии с рекомендуемой формой согласно СанПиН 2.4.5.2409-09; 

осуществлять отбор суточных проб. 

В случае отсутствия медицинского работника в общеобразовательной 

организации, вышеназванные функции выполняет ответственный, 

назначенный приказом руководителя ОО. 

 



 

Приложение №1 

к Порядку организации и предоставления  

питания обучающимся в общеобразовательных 

 организациях Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 
 

Охват обучающихся Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области горячим питанием 
 

 
№  

стро
ки 

Количество 
обучающихся 

в 
образовательн

ых 
организациях 

Охват горячим питанием 

Всего 

 

завтраками обедами 
из них: 

завтраками и 
обедами 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего обучающихся  в 

общеобразовательных 

организациях (сумма 

строк 02-03): 

01      

в том числе: 
1-4 классы 02 

     

5-11классы 03      

Всего обучающихся в 

профессиональных 

образовательных 

организациях 

04   

 

  

 

 
 


